De sancto Donato ep̄o et martyre. Lap. xxxiii.

Donatus

episcopus et martyr apud aretū ciuitatem ruscie passus est tēpōre iuliani impatoris. Hic cum iuliano impatore predico nūtritus et eruditus: atq; cū eodē clericus effectus est a sancto pygmeno p̄sbytero in urbe roma: qui iulianū ad subdiaconatus ordinēt ascēdit: ipse hō donatus lectoris officiū suscep̄it. Sed cū iulianū apostatas̄: et in imperium sublimatus esset patrē et m̄sem donati occidit. Donatus hō fuga aretū petiit: et cū hilario monacho habitauit: cū q̄t multis claruit signis. Cū cīi mulier qdā noīe syana gētilis et ceada ad eos venisset: p̄cēs in xp̄i sc̄ute illuminari ab eisdē: p̄mo mēris cecirare sanata vna cum filio suo oīa idola cōbūs̄it: et ad saryru cōmarenū adducta ab eodē cū filio baptizata ē: et cū sacro christmate līmref: oculoz mox lumē receperit. Deinde donatū cū hilario ap̄roniani p̄fecti ciuitatis filiū demoniacū asteriū noīe ad se adductū ab immūdo spū liberavit: clamātē dēmone q̄ donatū sp̄m de domo sua coartaret exire. Cir̄ qdā eustathius noīe exac̄to: fīs̄t in ciuitate publicā pecunia euphorionē cōlugi et custodia derelict̄: et abiit. Que timore hostiū supuēniētū pecunia abscondit: et repētina morte p̄nēta sepulta est. Cūq; vir ei⁹ redies p̄ exac̄de thefauri cū filiis ad supplicium traheref: ad donatū cōfigit: q̄ vna cū ad sepulchrū v̄coris perrescit: et oīone fusā euphorionē de tumulo ex noīe vocauit: tibi cēt pecunia interrogant. Que r̄n̄dit q̄ in ingressu dom⁹ suffossa facebat q̄ ibidē repara eustathius liberat̄ est. Post hec donatū a saryro ep̄o in presbyterum ordinat̄: et q̄ defuncto ab omni populo in eph̄m eligit. Cūq; die quadā celebrans populū cōdicaret: et diaconus antimus sanguinez xp̄i in calice vitreō populo p̄p̄naret: subito paganorū impulsu cecidit: et calicē fregit. Eīq; ex hoc oēs tristaref. donatus fragmentis calicis collectis oīone fusā t̄m in formā p̄istinā restaurauit: vna aut̄ particula a diabolo absconsa defecit: que tñ ad testimonium miraculi p̄fecit. Quo signovisio lxxix gentiliū ad christi cōuerū sunt. Post dies aut̄. xxvij. quadrangularis augustalis preses tenuit beatos.

et ij

Liber

hilarianū et donatum. Et primo quidē hilarianū in civitate ostia detentum fuitibus cestum martyrem christi fecit: ut supra in eius passione actum est. xvij. kalē. augusti. Detude donatum in clivitate arctina detentū: cum sacrificare nollet et deos blasphemaret: fuisse cum lapidibus ore contundit: et detine in custodia retrudi: ubi dum egrorum multitudine ad cum accedens a diuersis languoribus sanaretur: iussit illum quadracianus in eadem custodia capite truncari: corpus a christianis in eadem civitate tumulatum est. vii. idus augusti.

De sancto Donato episcopo et coesore. Cap. xxxvii.

Donat^o episcopus apud civitatem episcopi veteris qui tempore theodosij imperatoris fuitis in multis ibidem miraculis clarebat. In quodam loco nomine hisauria erat fons aque adeo infectus: ut quicquid de illo liberet prostratus moreret. Ad quem locum sanctus vir cum clero et populo processionaliter accessit: ut oratione aquā sanaret. Et dūvectus asinuilo fonte appropinquarer: celo nubibus tenebrato: et fulguribus ac tonitruis eruūtibus: diabolico terribilis ide erupit: et pedes asini cauda inuolens contra donatū se erexit: quem ille leuisiter baculis percutiens: vt atibi legitur in eius expuens continuo interfecit. Quem octo homini parva vita traxerunt ad ignem. Oravit autem vir sanctus ad dominū: et omne venenū a fonte fugauit. Quidam quoque puer cum situla aquam haustam bibit: et ossibus ad bibendum saluberrimam exinde concessit. **A**ls etiam dū ipse cū scis siti vigeret: sua oratione fonte de terra prodixit. **C**uz filia theodosij imperatoris a demoni vexaret: et patre adhuc gentile ad singula sacrificia deorum duceretur: et nullo modo liberari posset. Imperator audies de virtutibus sancti ipsum ad se accersit: et ut natam suam liberaser instanter rogauit. Qui demonē interrogauit unde illuc venisset. Illegit de heremo se venisse repredit: quem sanctus dei ad locū ipsum redire coegit: deinceps viuversam dominū concutientem euanuit. Sicq; imperatorē cum uxore et filia et viuversa familia ad christum conuertit. **C**um quidam mortuus esset: adueniens creditor chirographū prouulit: dicēs sibi debetū solidos ducentos: et iuxta legem imperialē nō permisit tebar cui sepeliri. Quod cum uxore eius donato cū lachrymis idicasset: asserēs: homo ille pecunia totaliter receperisset: assurgens homo dei ad locum fuit: et manū defuncti tenens coram oībns excastrauit: atq; ut creditorū satissimū eret iussit. Qui residēs in pheretro ipm de so-

Septimus

lutione debiti cōuicit: et chirographū manu scribit: atq; subēre sancto iterū obdormiuit. **C**ū fere tribus annis nō pluisset et sterilitas magna esset: infideles ad imperatōrē conuentū pererēs sibi tradi donatū: qui per artē magiacam hoc fecisset. Ad imperatōris ergo instatim sanctus egressus dominum exorauit: et statim pluua copiosa descendit: ceterisq; infusis ab imbre ipse leuisbus induit: et siccis vestibus domum rediit. Et sic omne civitatem constantinopolitanā ad fidem cōuertit. **P**ost hec ab imperatore impetravit iunūtū loci vbi ipse fonte sanauerat. Ibiq; iuxta civitatem iunūtū ecclesia struūt: et clarus virtutibus in pace quietus. vii. idus augusti. Corporisq; eius post multos annos a ventis inde sublatum: positum est in ecclesia beate Marie de muriano sub episcopatu torcelleli. Vbi et signis mirabilibus fulget.

De sanctis Cyriaco largo et smaragdo martyribus. Cap. xxxv.

Cyriacus: largus et smaragdus martyres romane passi sunt sub maximiano imperatore. Hic cyriacus a sancto marcello papae diaconus ordinatus est. Eum autem maximianus imperator thermas edificaret nomine dioctiani: et planos plurimos dannasset ad fodendā arenā. Inter ceteros deduci sunt ad ministerium predictum sancti martyres cyriacus et fisienni: qui nō solū suas: sed etiam alienas sarcinas dei auxilio portabāt. Nam cum ibi esset sancti saturnini senecte: qui ex senectute arenā ferre nō poterat: fisiennius et cyriacus ipsi ad portandum iuvabāt: ut dictū est supra in passione marcelli pape. xvij. kalē. februarij. Quod cū audisset maximianus imperator saturninum et fisiennium ac cyriacū in carcere detinerti fecit. Et fisiennius quidē ac saturninū p diversa supplicia intermit: ut supra actū est in passione cori. Iij. kalē. decēbris. Cyriacus vero cū duobus sociis largo et smaragdo in carcere detinēt: est p annos tres: donec edificari thermis diocletianus rediit de partibus aphyce. **P**ost dies autem paucos flos diocletianus noīe arremia cepit a demoni overa: et clamāre demonē p os ei. q nisi cyriacus ventret: ide nūc discederet. Quia de re cyriacū cū sociis de custodia educeret: est: et ad filiā imperatoris adduceret. Ubi demō dicebat: vt si ipz ex puella exire veller: vas aliquod sibi daret ī q intraret. Et cū cyriacū seipm offerret: demō dicebat: qz in vas suū intrare nō poterat: qz vnde q signatū erat. Addidit et cōminās: qz si inde sponseret ī pside illū ventre faceret. Et cū coactū ex puella exisseret: artemia clamauit: qz dei quesūdūcāt cyriacū videret. Quā scītū cyriacū cūz

De sanctis in mense augusti occurrentibus. Fo. clxxvij.

matre serena ad xp̄m conuerit et baptizauit. Eus diocletianus iuxta palatium suum domum concessit: ut ibidem cum sociis securus in xp̄ianitate maneret. Post modicū t̄ps venit legatio a sa poze rege persarū ad diocletianū: ut cyriacum ad se mitteret: q̄z filia eius iobia noīe a dia bolo vexabat. Ad preces ergo diocletianū cy riacus cum sociis nauti impositis necessariis in babyloniam letito iust. Et cum ad puerū perue nisset in xp̄i noīe immūndū sp̄ritū ab ea elecit: clamante demone per os eius q̄ nomē xp̄i terribile ip̄m coartabat extre. Et sic sanatā pueram cū parentibus et cognatione numero. ccccxx. cyriacus baptizauit. Et eus multa sibi munera essent oblatā recipere noluit: sed. xlvi. diebus ibidem in pane et aqua ielunā rādē romā reuer sus est: et a diocletiano gratāter except. Quo post duos menses defuncto. Maximianus eius filius successit. Qui iratus de sorore sua artes milia: cyriaci coprehendit: et nudū ac catenatis ligatū ante redā sua trahit fecit: ad exēplū xp̄ianorum. Deinde ip̄z carpathovicario cū sociis tradit punitiū. Qui pīcē reliquātā sup̄ capita ip̄oz iussit perfundi: deinde dieb. viii. in carcere fame macerari. Post hec cyriacū eductū et sacrificare noītē iussit in catastrophā extēdit attrahit ner vis ac fustib⁹ cedi. Et cum in his oībus gra tas ageret: iussu maximiani ductus est via salaria intra thermas salustij: et ibidē decollat⁹ est cū sociis suis largo et smaragdo per se posuit: sub die. xvii. kalen. aprilis: post aliquot menses corpora ip̄orū sanctorū a sancto marcello papa et lucina matrona inde lenata sunt et translata in via ostēi militiario ab urbe octauo. vi. id. augusti: quo die prefatus pontifex ipsoz festa recoledi ordinavit. Earpasius aut cū domū cyriaci imperiaster: et ad derisionē xp̄ianorum in loco: ubi baptizabat: se balnearer: et ludis secūtis ac epulis cum. xix. sociis sepius vacaret: oīes subito dīc quadā mortui sūt. Et extū clauso balneo gentiles xp̄ianos venerari ceperūt.